Дело 1-460/2023 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

13 июля 2023 года город Серпухов Московской области

Серпуховский городской суд Московской области в составе:

председательствующего - судьи Дворягиной О.В., 

при секретаре судебного заседания Фроловой К.С., 

с участием:

государственного обвинителя – старшего помощника Серпуховского городского прокурора Дунаевой И.А., 

защитника - адвоката Белова В.А.,

переводчика – М.,

подсудимого ФИО1, 

рассмотрел в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело по обвинению ФИО1, 

<

дата> рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного по 

<

адрес>, временно зарегистрированного по 

<

адрес>, проживающего по 

<

адрес>, гражданина 

<

адрес>, имеющего среднее образование, женатого, на иждивении имеющего одного несовершеннолетнего ребенка, не работающего, на территории РФ не военнообязанного, ранее не судимого,

в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст.238 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО1О, совершил оказание услуг, не отвечающих требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей.

В январе 2022 года, у ФИО1, являющегося гражданином Республики Азербайджан, находившегося по месту проживания на территории Республики Азербайджан, работавшего ранее на автозаправочной станции в Московской области, возник преступный умысел, направленный на оказание услуг, не отвечающих требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, а именно: на предоставление платной услуги по заправке автотранспортных средств бензином марки АИ-92 и АИ-95 на территории городского округа Серпухов Московской области, из корыстных побуждений, с целью заработать, таким образом, денежные средства. 

С этой целью в январе 2022 года, ФИО1 прибыл из Республики Азербайджан в Российскую Федерацию, где временно оформил регистрацию в г. Москве. Находясь на территории Российской Федерации, ФИО1 через своего знакомого П., узнал, что он арендует земельный участок с кадастровым номером №50:32:0040229:3207, расположенный по адресу: 

<

...>, на котором имеется площадка с производственными ангарами, которые можно использовать в качестве автозаправочной станции. После чего ФИО1, введя в заблуждение П., не составляя с ним никаких договоров, попросил его разрешить использовать арендованный им участок для своих хозяйственных целей, а именно для хранения пластмассовых изделий, получив на это согласие П. 

После чего ФИО1 в период времени с января 2022 года, но не позднее 01.05.2022, осознавая общественную опасность своих действий и их преступный характер, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде опасности для жизни и здоровья потребителей от оказания им услуг, относясь к ним безразлично, действуя умышленно, из корыстных побуждений, приискал используя информационно-телекоммуникационную систему «Интернет» через сайт «АВИТО» оборудование для автозаправочной станции, а именно: топливный насос для автозаправочной станции, заправочный пистолет, счетчик, пластиковые емкости в количестве 4 штук объемом 1 куб. метр, которое приобрел у неустановленного лица, перевезя указанное оборудование в вышеуказанный период времени на участок местности с кадастровым номером 50:32:0040229:3207, расположенный по адресу: 

<

...>, собрав из него контейнерную автозаправочную станцию - АЗС, технологическая система которой предназначена для заправки транспортных средств только жидким моторным топливом и характеризуется надземным расположением резервуаров и размещением топливораздаточных колонок (ТРК) в контейнере хранения топлива, выполненным как единое заводское изделие. При этом осознавая, что проектная и техничная документация на объекте отсутствует, что нарушает требования п. 6.1 Свода Правил СП 156.13130.2014 «Станции автомобильные заправочные. Требования пожарной безопасности».

Кроме того, совершив следующие нарушения, без устранения которых невозможно использовать АЗС, а именно:

- ТРК и раздаточные колонки, блоки и контейнеры хранения жидкого моторного топлива не защищены от повреждения транспортными средствами, специально предусмотренными для этого устройствами и/или сооружениями, что нарушает п. 6.29 Свода Правил СП 156.13130.2014 «Станции автомобильные заправочные. Требования пожарной безопасности»;

- Резервуары контейнера хранения топлива не установлены в емкость для сбора аварийного топлива, что нарушает п. Б.4 Свода Правил СП 156.13130.2014 «Станции автомобильные заправочные. Требования пожарной безопасности»; 

- Контейнеры хранения топлива должны быть оборудованы автоматическими установками пожаротушения, что нарушает п. Б.6 Свода Правил СП 156.13130.2014 «Станции автомобильные заправочные. Требования пожарной безопасности»;

- Территория АЗС не оборудована наружным противопожарным водопроводом, что нарушает п. 6.35 Свода Правил СП 156.13130.2014 «Станции автомобильные заправочные. Требования пожарной безопасности»; 

- Наполнение резервуаров топливом производится открытым способом, что нарушает п. 379 Постановления Правительства РФ от 16 февраля 2020 года № 1479 «Об утверждении правил противопожарного режима в Российской Федерации; 

- Отсутствует дорожная разметка, что нарушает п.п. «в» п. 384 Постановления Правительства РФ от 16 февраля 2020 года № 1479 «Об утверждении правил противопожарного режима в Российской Федерации; 

- На наружных установках и производственно-складских помещениях не указано обозначение их категорий по взрывопожарной и пожарной опасности, что нарушает п. 12 Постановления Правительства РФ от 16 февраля 2020 года № 1479 «Об утверждении правил противопожарного режима в Российской Федерации. 

Согласно ст. 5 Федерального закона от 22.07.2008 года № 123-ФЗ «Технический регламент о технике пожарной безопасности» каждый объект защиты должен иметь систему обеспечения пожарной безопасности. Целью создания системы обеспечения пожарной безопасности объекта защиты является предотвращение пожара, обеспечение безопасности людей и защита имущества при пожаре. Система обеспечения пожарной безопасности объекта защиты включает в себя систему предотвращения пожара, систему противопожарной защиты, комплекс организационно-технических мероприятий по обеспечению пожарной безопасности. 

При анализе выявленных нарушений, возможно определить на что будет влиять каждое нарушение. 

Нарушения, влияющие на вероятность возникновения пожара: 

- ТРК и раздаточные колонки, блоки и контейнеры хранения жидкого моторного топлива не защищены от повреждения транспортным средствами, специально предусмотренными для этого устройствами и/или сооружениями, что нарушает п. 6.29 Свода Правил СП 156.13130.2014 «Станции автомобильные заправочные. Требования пожарной безопасности»;

- Наполнение резервуаров топливом производится открытым способом, что нарушает п. 379 Постановления Правительства РФ от 16 февраля 2020 года № 1479 «Об утверждении правил противопожарного режима в Российской Федерации. 

При этом также были выявлены следующие нарушения, влияющие на обнаружение и распространение пожара: 

- Резервуары контейнера хранения топлива не установлены в емкость для сбора аварийного пролива топлива, что нарушает п. Б. 4 Свода Правил СП 156.13130.2014 «Станции автомобильные заправочные. Требования пожарной безопасности»;

- Контейнеры хранения топлива должны быть оборудованы автоматическими установками пожаротушения, что нарушает п. Б. 6 Свода Правил СП 156.13130.2014 «Станции автомобильные заправочные. Требования пожарной безопасности»;

- Территория АЗС не оборудована наружным противопожарным водопроводом, что нарушает п. 6.35 Свода Правил СП 156.13130.2014 «Станции автомобильные заправочные. Требования пожарной безопасности».

Таким образом, при хранении горюче-смазочного материала, имеющую высокую пожарную опасность, на территории с нарушениями требований пожарной безопасности ведущих к увеличению вероятности возникновению пожара, а также отсутствие мероприятия, ограничивающих распространения пожара в непосредственной близости, как персонала, так и потребителей, существует высокая вероятность причинения вреда жизни и здоровью людей. 

После чего, ФИО1 в продолжение реализации своего преступного умысла стал закупать у неустановленного лица в период времени с января 2022 по 15.11.2022, бензин в неустановленном объеме, заливая его в вышеуказанный период времени в заранее приспособленные для этого емкости.

После этого, ФИО1 в период времени с января 2022 по 01.05.2022, зная в общих чертах принцип работы автомобильной заправочной станции (АЗС), находясь в неустановленном месте, действуя в целях извлечения прибыли, осознавая общественную опасность своих действий и их преступный характер, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде опасности для жизни и здоровья потребителей от оказания им услуг, относясь к ним безразлично, и желая поступать, таким образом, нанял на работу по продаже бензина по устной договоренности своего знакомого Н., не обладая при этом достоверной информацией о квалификации последнего при работе на автомобильных заправочных станциях (АЗС), с целью получения с его помощью неконтролируемой выгоды от реализации бензина, объяснил последнему в общих чертах принцип деятельности автозаправочной станции, пояснив Н., что за реализацию бензина будет выплачивать ему незначительную часть денежных средств, не оговаривая при этом сумму выплат.

После этого, Н. не осведомленный о преступных намерениях ФИО1, под его непосредственным контролем в период времени с 01.05.2022 по 15.11.2022 осуществлял реализацию бензина на вышеуказанной автозаправочной станции, передавая заработанные наличные денежные средства ФИО1 

11.11.2022 года в 11 часов 30 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия – «Проверочная закупка», Н., осуществляющий свою трудовую деятельность в интересах ФИО1, находясь на земельном участке, с кадастровым номером №50:32:0040229:3207, расположенным по адресу: 

<

...>, осуществил продажу покупателю Г., действующему под контролем и наблюдением сотрудников ОЭБ и ПК МУ МВД России «Серпуховское» в рамках проведения негласной проверочной закупки в пластмассовую канистру объемом 5 литров через контейнерную автозаправочную станцию - АЗС, технологическая система которой предназначена для заправки транспортных средств только жидким моторным топливом и характеризуется надземным расположением резервуаров и размещением топливораздаточных колонок (ТРК) в контейнере хранения топлива, выполненным как единое заводское изделие бензин, попросив оплатить сумму в размере 200 рублей, получив за это наличные денежные средства в размере 200 рублей, что было зафиксировано сотрудниками ОЭБ и ПК МУ МВД России «Серпуховское» Актом негласной проверочной закупки от 11.11.2022. 

15.11.2022 года в 12 часов 45 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия – «Проверочная закупка», Н., осуществляющий свою трудовую деятельность в интересах ФИО1, находясь на земельном участке, с кадастровым номером №50:32:0040229:3207, расположенным по адресу: 

<

...>, осуществил продажу покупателю Г., действующему под контролем и наблюдением сотрудников ОЭБ и ПК МУ МВД России «Серпуховское» в рамках проведения гласной проверочной закупки в пластмассовую канистру объемом 5 литров через контейнерную автозаправочную станцию - АЗС, технологическая система которой предназначена для заправки транспортных средств только жидким моторным топливом и характеризуется надземным расположением резервуаров и размещением топливораздаточных колонок (ТРК) в контейнере хранения топлива, выполненным как единое заводское изделие бензин, попросив оплатить сумму в размере 200 рублей, получив за это наличные денежные средства в размере 200 рублей, что было зафиксировано сотрудниками ОЭБ и ПК МУ МВД России «Серпуховское» Актом гласной проверочной закупки от 15.11.2022. 

Кроме того инспектором отдела надзорной и профилактической работы по г.о. Противно, отдела надзорной и профилактической работы по г.о. Серпухов управления надзорной деятельности и профилактической работы ГУ МЧС России по Московской области Д., принимавшей участие в осмотре места происшествия - земельном участке, с кадастровым номером №50:32:0040229:3207, расположенным по адресу: 

<

...>, где располагалась вышеуказанная автозаправочная станция, были выявлены следующие нарушения:

- нарушен п. 65 ППР в РФ (Постановление правительства РФ № 1479 от 16.09.2020 года, ред. Постановлением Правительства РФ от 24.10.2022 № 1885), а именно - запрещается использовать противопожарные расстояния между зданиями, сооружениями и строениями для складирования материалов, мусора, травы и иных отходов, оборудования и тары, строительства (размещения) зданий и сооружений, в том числе временных, для разведения костров, приготовления пищи с применением открытого огня (мангалов, жаровен и др.) и сжигания отходов и тары; 

- нарушен п. 50 ППР в РФ (Постановление правительства РФ № 1479 от 16.09.2020 года, ред. Постановлением Правительства РФ от 24.10.2022 № 1885), а именно - руководитель организации обеспечивает исправное состояние, своевременное обслуживание и ремонт внутреннего противопожарного водопровода, укомплектованность пожарных кранов исправными пожарными рукавами, ручными пожарными стволами и пожарными запорными клапанами, организует перекатку пожарных рукавов (не реже 1 раза в год), а также надлежащее состояние водокольцевых катушек с внесением информации в журнал эксплуатации систем противопожарной защиты. НПБ 104-03 (системы оповещения и управления эвакуацией людей при пожарах в зданиях и сооружениях); НПБ-110-03 (Перечень зданий, сооружений, помещений и оборудования, подлежащих защите автоматическими установками пожаротушения и автоматической пожарной сигнализацией); СП 3.13130.2009 (Системы противопожарной защиты. Система оповещения и управления эвакуацией людей при пожаре. Требования пожарной безопасности); СП 5.131.30.2009 (Системы противопожарной защиты. Установки пожарной сигнализации и пожаротушения. Нормы и правила проектирования). СП 7.13130.2013 "Отопление, вентиляция и кондиционирование;

- нарушен п. 35 ППР в РФ (Постановление правительства РФ № 1479 от 16.09.2020 года, ред. Постановлением Правительства РФ от 24.10.2022 № 1885), а именно: запрещается: а) эксплуатировать электропровода и кабели с видимыми нарушениями изоляции со следами термического воздействия; б) пользоваться розетками, рубильниками, другими электроустановочными изделиями с повреждениями; в) эксплуатировать светильники со снятыми колпаками (рассеивателями), предусмотренными конструкцией, а также обертывать электролампы и светильники (с лампами накаливания) бумагой, тканью и другими горючими материалами; г) пользоваться электрическими утюгами, электрическими плитками, электрическими чайниками и другими электронагревательными приборами, не имеющими устройств тепловой защиты, а также при отсутствии или неисправности терморегуляторов, предусмотренных их конструкцией; д) использовать нестандартные (самодельные) электронагревательные приборы и удлинители для питания электроприборов, а также использовать некалиброванные плавкие вставки или другие самодельные аппараты защиты от перегрузки и короткого замыкания; е) размещать (складировать) в электрощитовых, а также ближе 1 метра от электрощитов, электродвигателей и пусковой аппаратуры горючие, легковоспламеняющиеся вещества и материалы; ж) использовать временную электропроводку, включая удлинители, сетевые фильтры, не предназначенные по своим характеристикам для питания применяемых электроприборов, в том числе при проведении аварийных и других строительно-монтажных и реставрационных работ, а также при включении электроподогрева автотранспорта; з) прокладывать электрическую проводку по горючему основанию либо наносить (наклеивать) горючие материалы на электрическую проводку; и) оставлять без присмотра включенными в электрическую сеть электронагревательные приборы, а также другие бытовые электроприборы, в том числе находящиеся в режиме ожидания, за исключением электроприборов, которые могут и (или) должны находиться в круглосуточном режиме работы в соответствии с технической документацией изготовителя;

В соответствии с ППР в РФ (Постановление правительства РФ № 1479 от 16.09.2020 года, ред. Постановлением Правительства РФ от 24.10.2022 № 1885) - Обучение лиц мерам пожарной безопасности осуществляется путем проведения противопожарного инструктажа и прохождения пожарно-технического минимума. Порядок и сроки проведения противопожарного инструктажа и прохождения пожарно-технического минимума определяются руководителем организации. Обучение мерам пожарной безопасности осуществляется в соответствии с нормативными документами по пожарной безопасности. В отношении каждого объекта (за исключением индивидуальных жилых домов) руководителем организации (индивидуальным предпринимателем), в пользовании которой на праве собственности или на ином законном основании находятся объекты (далее - руководитель организации), утверждается инструкция о мерах пожарной безопасности в соответствии с требованиями, установленными разделом XVIII настоящих Правил, в том числе отдельно для каждого пожаровзрывоопасного и пожароопасного помещения производственного и складского назначения; 

- п.60 ППР в РФ (Постановление правительства РФ № 1479 от 16.09.2020 года, ред. Постановлением Правительства РФ от 24.10.2022 № 1885), а именно: руководитель организации обеспечивает объект защиты первичными средствами пожаротушения (огнетушителями) по нормам согласно разделу XIX настоящих Правил и приложениям № 1 и 2, а также обеспечивает соблюдение сроков их перезарядки, освидетельствования и своевременной замены, указанных в паспорте огнетушителя. Учет наличия, периодичности осмотра и сроков перезарядки огнетушителей ведется в журнале эксплуатации систем противопожарной защиты; 

- п. 373 ППР в РФ (Постановление правительства РФ № 1479 от 16.09.2020 года, ред. Постановлением Правительства РФ от 24.10.2022 № 1885), а именно: руководитель организации обеспечивает в установленные технической документацией сроки очистку и предремонтную подготовку технологического оборудования на автозаправочной станции, в котором обращалось топливо или его пары (резервуары, емкости, трубопроводы и др.); 

- п. 374 ППР в РФ (Постановление правительства РФ № 1479 от 16.09.2020 года, ред. Постановлением Правительства РФ от 24.10.2022 № 1885), а именно: технологическое оборудование, предназначенное для использования пожароопасных и пожаровзрывоопасных веществ и материалов, должно соответствовать технико-эксплуатационной документации на применяемую технологическую систему и конструкторской документации;

- п. 40 Норм пожарной безопасности НПБ 111-98* - АЗС следует оборудовать молниезащитой в соответствии с требованиями РД 34.21.122-87, но не ниже II категории; 

- п. 41 Норм пожарной безопасности НПБ 111-98* - система заземления АЗС должна отвечать требованиям ПУЭ и Правил защиты от статического электричества в производствах химической, нефтехимической и нефтеперерабатывающей промышленности;

- п. 42 Норм пожарной безопасности НПБ 111-98* - предусматривать на АЗС воздушные линии электропередач не допускается; 

- п. 43 Норм пожарной безопасности НПБ 111-98* - АЗС должны быть оснащены телефонной или радиосвязью, а также системой громкоговорящей связи; 

- п. 44 Норм пожарной безопасности НПБ 111-98* - на АЗС должны использоваться топливораздаточные колонки (ТРК), обеспечивающие автоматическую блокировку подачи топлива при номинальном заполнении топливного бака транспортного средства;

- п. 92 Норм пожарной безопасности НПБ 111-98* - для целей пожаротушения АЗС следует предусматривать: первичные средства пожаротушения; стационарные установки пожаротушения (в том числе автоматические); наружный противопожарный водопровод или водоем; 

Своими незаконными действиями на объекте по розничной торговле горюче-смазочными материалами на участке местности с кадастровым номером №50:32:0040229:3207, расположенном по адресу: 

<

...>, ФИО1 нарушил требования Свода Правил СП 156.13130.2014 «Станции автомобильные заправочные. Требования пожарной безопасности», Постановления Правительства РФ от 16 февраля 2020 года № 1479 «Об утверждении правил противопожарного режима в Российской Федерации, Федеральный закон от 22.07.2008 года № 123-ФЗ «Технический регламент о технике пожарной безопасности», Постановление Правительства РФ № 1479 от 16.09.2020 года, ред. Постановлением Правительства РФ от 24.10.2022 № 1885, а также, ППР в РФ (Постановление Правительства РФ № 1479 от 16.09.2020 года, ред. Постановлением Правительства РФ от 24.10.2022 № 1885), Нормы пожарной безопасности НПБ 111-98*.

Таким образом, ФИО1, который привлёк к трудовой деятельности Н., действующего в его интересах, который не знал и не догадывался о его преступных намерениях в нарушение указанных требований закона оказал услуги, не отвечающие требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей. 

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании свою вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 238 УК РФ признал полностью, согласился в полном объёме с предъявленным ему обвинением, поддержал свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, пояснив, что это ходатайство заявлено им добровольно, после консультации с защитником, в его присутствии, он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. В содеянном раскаялся. 

Ходатайство подсудимого о рассмотрении дела в особом порядке в судебном заседании поддержал и его защитник – адвокат Белов В.А.

Возражений от государственного обвинителя о рассмотрении уголовного дела судом в особом порядке не поступило.

Суд, принимая во внимание, что подсудимый ФИО1 согласился с предъявленным обвинением полностью, понимая существо предъявленного обвинения, обоснованность которого подтверждена собранными доказательствами, заявил и поддержал в судебном заседании ходатайство об особом порядке судебного разбирательства, данное ходатайство заявлено им добровольно, после консультации с защитником, в его присутствии, с осознанием последствий заявленного ходатайства, которое соответствует главе 40 УПК РФ, прокурор не возражает против данного ходатайства, считает возможным постановить приговор без проведения судебного разбирательства в силу ст.ст. 314 - 316 УПК РФ. 

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч.1 ст. 238 УК РФ, так как он совершил оказание услуг, не отвечающих требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей.

При назначении вида и размера наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, данные о личности подсудимого, совокупность смягчающих наказание обстоятельств, имеющихся в распоряжении суда на момент постановления приговора, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, условия жизни его семьи. 

Подсудимый ФИО1 ранее не судим, совершил преступление небольшой тяжести, на учетах в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит, не привлекался к административной ответственности. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, предусмотренными ст. 61 УК РФ, суд признает раскаяние в содеянном, полное признание вины, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка, состояние здоровья подсудимого и его близких родственников, пенсионный возраст матери.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, предусмотренных ст. 63 УК РФ, суд не усматривает.

С учетом данных о личности подсудимого ФИО1, степени общественной опасности совершенного преступления, конкретных обстоятельств его совершения, наличия смягчающих наказание обстоятельств, отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, принимая во внимание цели наказания, принципы справедливости и гуманизма, суд считает возможным назначить подсудимому наказание в виде штрафа, при этом, размер штрафа суд определяет исходя из имущественного положения подсудимого и его семьи. 

Суд не усматривает оснований для применения к подсудимому ст. 64 УК РФ, поскольку исключительных обстоятельств по делу не имеется. Указанные выше смягчающие наказание обстоятельства как отдельно, так и в их совокупности не являются исключительными обстоятельствами по делу.

Оснований для применения ст. 15 ч. 6 УК РФ в части изменения категории преступления, не имеется, поскольку данное преступление относится к категории небольшой тяжести. 

При назначении наказания суд не применяет положения ч. 5 ст. 62 УК РФ, поскольку назначает подсудимому наказание, не являющееся наиболее строгим по санкции ч.1 ст. 238 УК РФ.

За осуществление защиты ФИО1 в суде в порядке ст. 51 УПК РФ вынесено постановление о выплате защитнику вознаграждения в сумме 3568 рублей. В силу ч. 10 ст. 316 УПК РФ указанная сумма процессуальных издержек подлежит возмещению за счет средств федерального бюджета. 

Руководствуясь ст.ст.316, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.238 УК РФ, и назначить наказание в виде штрафа в размере 40.000 (сорок тысяч) рублей. 

Штраф подлежит уплате на следующие реквизиты: УФК по Московской области (ГСУ СК России по Московской области, л/с 

<

***>), ИНН – 

<

***>, КПП – 771601001, номер казначейского счета 03100643000000014800, наименование банка: ГУ Банка России по ЦФО//УФК по Московской области г. Москва, ЕКС: 40102810845370000004, БИК ТОФК– 004525987, ОКТМО – 45382000, УИН – 0, КБК – 41711603125010000140, назначение платежа – денежный штраф, взыскиваемый с лиц, виновных в совершении преступлений. 

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

Возмещение процессуальных издержек в размере 3568 рублей отнести за счет средств Федерального бюджета.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

- канистру красного цвета объемом 5 литров, пластиковый контейнер с образцами бензина, 2 денежные купюры достоинством по 100 рублей каждая – оставить по принадлежности в ОЭБ и ПК МУ МВД России «Серпуховское». 

- контейнерную автозаправочную станцию – АЗС - оставить по принадлежности ФИО1о 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке, с учетом пределов обжалования установленных ст. 317 УПК РФ, в Московский областной суд через Серпуховский городской суд в течение 15 суток со дня провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный в течение 15 суток со дня провозглашения приговора вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции; также вправе в тот же срок обратиться с аналогичным ходатайством в случае принесения апелляционного представления и (или) апелляционных жалоб, затрагивающих интересы осужденного, со дня вручения ему копий указанных документов; также поручать осуществление своей защиты избранному осужденным защитнику (защитникам) либо ходатайствовать перед судом о назначении ему защитника.

Председательствующий судья: О.В. Дворягина